est ad resistēdū. s. amissa recūdia et scā corru-  
ptiōe infirme sūt. et d' facili deinceps labunt  
et seducunt. Jō mulieres auisēt vos ne pda-  
tis frenū verecūdie. Perim peccauit hierlm.  
p'perea instabil' facta ē. Thren. i. Jte qñ pso-  
na ē in grā hz genua. man'. et oīa mēbra fir-  
ma ad orandū. et nō attediaf de genu flexiōe.  
manuū eleuatiōe. nec de ieiunio. cilicio. nec  
de disciplinis. S. ex q' est i pētis. statim atte-  
diaf. Infirmita ē in bonū q' bīrat i amaritu-  
dinib'. Mich. i. Amaritudo sīgt pētīm qd  
ducit aīaz ad amaritudinē dānatiōis. Jō re-  
nouamī zc. Dico sexto q' sext' defect' quez  
senect' facit ē appropinq'io mortis. Licz mo-  
riant' ita bñ iuuenes sic senes. tñ naturaliter  
iuuenis plus distat a morte. qz d'z viuere. xx.  
vel. l. annis adhuc. Senes aut' iā sunt in ia-  
nuis mort'. Dīne qd antiquaf et senescit est  
p'pe interitū Heb. viij. zc. Hoc facit pētīm aīe  
facit aīam esse p'pe mortē infernalez pl' q' ca-  
mītia sīgt p'pe carnē. qz statim qñ exit a corpe nō  
tardat p' annū vl' p' mēsem descēdere ad infer-  
nū. s. in pūcto. Ducūt in bonis dies suos. et  
in pūcto ad infernū descendūt. Job. xxi. Jō  
David in psona pctōz dicit. Uno tñ. vt ita  
dicā. gradu ego mort'qz. s. eterna. diuidimur  
s. Regū. xx. Si q' peccatū mortale facit istos  
ser defect' in aīa q' senectus facit in corpe. q'  
bñ pōt dici senect' aīe moraliter. Ergo reno-  
uamini. Renouaf hō p' p'p'itriōnē. p'fessionē.  
et p'nie assumptionē vel acceptationē. et p' sa-  
tisfactionē et iniuriarū remissionē. Et quāto  
iniuria ē maior tanto meritū remissionis est  
maius. Jgit' renouamī zc.

Alius sermo de eadē dominica.

**R**enouamini spū  
tu mētis vze. Istud s' bñ habet tex-  
tualit'. ad Ephe. iij. et recitatue in  
epl'a curretis dñice. Quia null' s' mo seu do-  
ctrina hz v' utē nec efficacīā cōuertēdi pctō-  
res ad bonā vitā sine grā dei. Jō salutē s' go  
Maria. Pro declaratiōe hui' s' bñ et materie  
p'dicande sciendū q' ista differētia int' aīas  
est int' aīaz et corpe. qz nos inuenim' q' aīa q'  
diu est cū corpe et viuūt cū eodē. qñtūcūqz sit  
senex et antiq' pōt renouari. Corpe s' nō pōt  
renouari. Nō inuenit' in sc'ptura q' de' vnqz  
renouauerit aliquē de senectute ad iuuetutē.  
licz legant' maiora mīracl'a q' xps fecit. Su-  
scitauit mortuos qd est plus. et iaz dānatos  
suscitauit et saluabat'. S. nūqz de senescē

iuuenē. Rō. qz licz senect' sit malū corpis. tñ  
bonū aīe. Iuuetus p' oppositū ē bonū corpis  
et malū aīe. Senex em' iā pdidit magnā pte  
caloris. et p'nter inclinatioz ad peccandū. de-  
ficiūt sibi vires p'p'ter qd despiciūt illā. vel sp'  
in dolorib' ducit vitā et desiderat aliā. Item  
est p'pe mortē. et iō ordīnat vitā suā. disponit  
de bonis despiciūt mūdū et diuitias. honores  
et vanitates. Et qz multa vidit et audiuit. nō  
ita facilliter decipit a demone. Ecce quō se-  
nect' est bonū aīe. licz sit malū corpis. Ideo  
Job. In antiq' est sapia. et in multo tpe pru-  
dētia. Job. xij. Nota. prudētia. qz licz nesciat  
legere. tñ qz vidit tot picula. et ex multis expe-  
rientijs generaf sapia. sit prudēs. De iuuen-  
tute est totū oppositū. Iuuenis em' est fortis  
robust'. et inclinaf ad multa pctā. quō pote-  
rit expiri delectatiōes carnis. et ascēdere i di-  
uitijs honorib' cū illa vana iuuentutis spe.  
et qz parū viderūt sunt incepti et quasi stulti.  
Intm' q' dicit salomon. Cōsidero recordē. i.  
stultū iuuenēz q' transit p' plateas. i. latitudi-  
nē. Platea grece latitudo ē latine. Prouerb.  
vñ. Alibi. Adolescētia. i. iuuetus et voluptas  
vana sunt. Eccl's. xi. Patet q' iuuet' nocet  
aīe. sed valet corpi. Et qz de' nūqz trāsmu-  
tat creaturā de bono ad malū. imo p' opposi-  
tū. iō de psona sene nūqz facit iuuenē. quia  
esset malū aīe quā pl' diligit q' corpe. Ista ē  
rō quare de' nūqz renouauit nec renouabit  
corpa antiqua ad iuuetutem nisi in iudicio.  
Quia tūc adā et mat' busalē q' mortui fuerūt  
senes renouabunt'. qz iuuenes i etate. xxx. an-  
noz resurgent. Rō quia erūt gloriosi. nec de  
cetero poterūt peccare. Aīe aut' pōt renoua-  
ri. imo quātūcūqz sint senes et antiq' i pec-  
catis. possunt renouari et effici iuuenes. Jō  
dicit thema. Renouamī spū mētis zc. Patet  
thema. Dō videam' quō et quot modis sit  
ista renouatio siue iuuenatio. et inueni q' sex  
modis pōt fieri. q' modi sūt i nāfa expimētati.

- Prim' est p' paciētiā virtualē.
- Secūdus est p' penitētiā actualē.
- Tert' p' humilitatē cordialē.
- Quartus p' largitatē liberalē.
- Quitus p' dilectionē diuinā.
- Sextus p' p'templationē supnalē.

Prim' mod' renouatiōis aīe licz sit antiq' et  
corrupta i pētis. ē tñ p' paciā s' virtualē. s. erga  
deū et primū. Paciā s' virtual' erga deū ē vt i tri-  
bulatiōib' q' s' a deo sic sūt ifirmitates diuer-  
se. paup'tates. p'ditio filioz. p'ntū et amicoz.

## Sermo. V.

Deus iste tribulationes sunt a deo principaliter. et operatur per naturam instrumentalem ut notari per calamum. nec de terra bona siue mala dicitur. calamus fecit et notari. Prohi profecte non cognoscere deum dicitur. A tali planeta est huius. quoniam in his tribulationibus quare ipse deus est actor principalis homo habet patientiam non murmurando pro deo. nec amaritudinem cordis recipiendo. nec se indignando. sed de necessitate faciendo virtutem. tunc isto fornello anima depurat. Ita fecit quod eadem die perdidit quicquid habebat. ut patet Job. i. Dominus dedit. Dominus abstulit. Sit nomen domini benedictum. Ex ista patria renouatur anima. Secundo erga proximum. scilicet quoniam de iniuriis proximi quecumque sint non recepistis vindictam. licet posses. quia magis generosus vel diues es. et dicat deo. Domine ego posse recipere vindictam de tali iniuria mihi facta. et quia ego maiores iniurias feci vobis et non recepistis vindictam. ideo domine amore vestro remitto. et nolo vindictam. ut vos mihi remittatis. Talis patria facit animam domi cellam iuuenem quantumcumque fuisse antiquam. Iohannes dicit Christus Matthei. vi. Si dimiseritis hominibus peccata eorum. dimittent et vobis delicta vestra. De hoc sicut uideo et exprimentum in natura. Ferrum enim a sua rubigine renouatur per ignem dupliciter. primo per fornacem. secundo per martellum sine malleo. Ita anima cuius rubigo est peccatum. Si quoniam ponitur in fornace tribulationis infirmitatis et habet patientiam. renouatur vel per martellum. Iniurie proximi dicuntur martellum. quoniam faciunt vobis unam iniuriam dando aliam vel vulnere. et teneamus nos firmis ne rupamur per impatientiam. et sic etiam anima renouatur. Iohannes apostolus de se et de alijs dicebat. Licet is qui foris est non homo corruptus. tamen is qui intus est renouatur de die in diem. Cor. iij. Non. de die in diem. quia due sunt species patie. Prima erga deum. et ista facit unam diem clarificans animam. Secunda erga proximum aliam diem faciens. et Renouamus spiritum mentis vestre. id est abijcite vestra peccata et induimini. Secundum modum est per penitentiam actuali. Benedictus deus qui tot modos ordinavit ad renouandum animam. Penitentia actualis est quoniam persona que diu vixit in peccatis et in mala vita redit ad se dicens. O miser ego super religiosus vel clericus. Hic penitentia sua incipit. Secundo recipit propositum non peccandi. Tertio recipit propositum profuturi. Quarto acceptat penitentiam. et sic renouatur anima. De hoc exprimentum in natura videmus. Dicuntur naturales que expti sunt proprietates rez que serpentes ex nimia antiquitate vixit per se mouere ex grossicie et ruditate pelle. quod ipsa aduertens. primo ieiunat. secundo pellis ex ieiunio quasi separet a carne. tertio a dura pelle renouatur partem for-

ram. Sic anima in peccatis antiquata et inueterata non potest se mouere ad eundem ad pacisum per opera meritoria. sed remedium bonum habet serpentes remedium sile. ut. scilicet sicut serpentes ieiunat. sic peccator tunc faciat abstinenciam a peccatis. elogando se a mala societate. deinde per partem foramem confessionis deponat pellem peccatorum. sicut serpentes cum magno labore deponit pellem. ita etiam confessio est laboriosa in qua homo quasi diffamat se. dicens. Pro ego sum miles vel ciuis etc. geres et hoies honorat me. et ego sum talis et tunc. et sic anima renouatur et induit nouam pellem. scilicet gratie. et sic anima potest ambulare meritorie. Auertas. Deponite vos secundum penitentiam conuersationem veterem hominem que corruptis sunt desideria erroris. Renouamus autem spiritum mentis vestre. et induite nobis hominem que secundum deum creatus est in iusticia et scititate veritatis. Eph. iij. Deponite. scilicet vitam et conuersationem malam peccatorum. Non. cum dicitur. que secundum deum creatus est. Nam penitentia fuit prima predicatio christi postquam ieiunauit. Unde dicit Matthei. Et tunc cepit predicare et dicere. Penitentiam agite. Matthei. iij. Non. in iusticia. id est penitentia a peccatis preteritis. et scititate custodiendo se a peccatis futuris. veritatis. scilicet penitentiam. Renouamus etc. Tertium modum est per humilitatem cordialem. Quoniam persona vana superba et propensa vult humiliari toto et vero corde dimittendo vanitates que tot dantur. tunc anima renouatur. Ite quoniam miles videt quod vir iam non sufficit ad vanitates que ipsa facit. imo optet eum facere usuras. retinere decimas et bona defunctorum. et retinere eum optet peccatum suorum et ipsa dicit viro. Ecce iocalia. Non faciat ista de cetero. Ego volo ire simpliter. ne dantemur vos et ego. quod mihi perderunt manice et caude. Melius enim est dare amore dei tunc anima renouatur. Idem de domino sine plato cuiusuis sit stat quoniam de statu vano et propenso humiliatur. dicens. Nolo oia expedere in vanitatibus in conuictis et cum dilectis mulieribus. Ego habeo tot flores nos vel solidos de redditibus. tamen expendam pro corpore. et tamen pro anima. quoniam aliquis sic humiliatur anima renouatur. De hoc exprimentum in natura. Dicuntur naturales que quoniam aqua est multum antiqua habet rostrum in se reflexum quoniam non potest os aperire nec comedere. et sic marcescit. abundat in plumis. Et a sua vetustate renouatur allidendo rostrum ad petram. Totum hoc sic ad exemplum nostrum. Aqua antiqua est anima peccatis antiquata. rostrum habens. id est intellectum acutum. quia nihil acutum est in homine nec subtili. quod cum deberet esse rectum erga deum celestia contemplando. reflectitur ad seipsum cogitando suum genus ut dicitur genere regali vel illi. et cogitando propria excellentiam dei. ideo tu debes ire sic induit. Ecce abundantia pluarum. Ite ego sum nobis

## Dominica decimanona post trinitatis

lis vel miles ideo debeo sic et sic cedere. Non opus est follo suspendere cimbala collo. Et sic anima se macerat non recipit cibum spirituale et abundat in plumis. id est vanitatibus. Idem de religiosis vel clericis. cogitantibus. Ego sum magister vel doctor aptus ad disputandum et predicandum. ideo debeo tenere statum. Debeo esse dominus et ecce plume. Idem de mulieribus cogitantibus. nonne ego sum melior et pulchrior quam talis. que facit sic et sic cum manicis caudis. ornamentis. et monilibus et. Dicat ergo expensas que sunt in manicis. caudis. et camisijs. Remedium habemus ut aqua allidendo rostrum ad petram. de qua apostolus. Petra autem erat christus. i. cor. i. Et sic anima renouabitur. Alii dicunt enim cogitando quod christus iuit induit que. xxx. annis portauit eandem tunicam. Si ergo dominus et reuertit sic. que ergo ego expendam tamen in vanitatibus. Idem de mulieribus que temptant ut in quolibet festiuitate vellat hanc vel illam vestes. percutiunt rostrum ad petram christum cogitando christum et matrem eius quod ibat. cum tamen eant de tali genere. Si anima renouatur Dominus in ps. cii. Renouabitur ut aqua iuuentus tua. et repletur in bonis desiderium tuum. cogitando christum et virginem mariam. sic renouatur anima a superbia in humilitate. Quartus modus est per largitatem liberalem quam de bonis spiritualibus vel temporalibus a deo datis homo dat amore dei liberaliter. Verbi gratia. si habetis sciam et instruitis ignorantem. si habetis deuotionem charitatem et corrigitis peccatorem. si habetis consolationem et solamini tristem. si eloquentiam subuentis nescienti loqui ne perdat ius suum et. Idem de elemosynis corporalibus. si habetis panem. vinum. pecunias. detis amore dei. quia ipse multiplicabit omnia. Et tali liberalitate anima renouatur. Quod superius non dicit quod necesse. date elemosynam. et ecce omnia munda sunt vobis. Lu. xi. De his experimentum in natura. Cum ceruus est antiquus indurat pellem. cornua cresunt. et non potest comedere. Et naturaliter comedit vnam herbam venenatam. postea estuas renouatur ad fontem. Ceruus signat avarum. Romanus. qui habet duo magna cornua. et in quolibet habet plura cornua. Duo cornua avari. sunt usura et rapina. Et quilibet habet plura cornua. id est plures species usure et rapine. Primum est mutuum. i. p. xij. licet non ponatur sic in instrumeto ne placet eum puniat. Secundum vendendo propter solutionis dilationem. Tertium propter pecuniam patamini. Quartum propter securitatem recipere et uti possessione. Quintus obligatio libertatis de pistoria molendino et homini propter mutuum. Secundum cornu dicitur rapina. Primum species dicitur rapina violen-

ta ut dominorum et latronum. Secunda furtum secretum et domo. vinea seu orto. Alii peccant false vendendo. alii emendo. Idem si notarius mutat testam. Si tales volunt renouari et saluari. oportet comedere de herba ut ceruus venenata. de qua dicit Dominus. Conuertant peccatores in infernum. id est cogitando acerbiter penam. Comedit de ista herba omnes gentes que obliuiscunt deum. ps. ix. Gustat enim ista herba cogitando quod erit de aiab avarorum quod puniunt in inferno et. et sic estuas ibitis ad fontem. id est ratiam l' bursam et restituetis. et sic anima renouatur. Auertat. Nolite conformari huic seculo. id est dando vos auaricie. sed renouamini in nouitate sensus vestri. ut probetis que sit voluntas dei bona beneplacens et perfecta. ad Roman. xij. Nota Voluntas dei bona est ut faciat restitutio. Beneplacens. quam de bene adquisitis facitis elemosinas. Perfecta quam de cetero nec per usuram vel rapinam homo vult aliquid sed vult viuere de suis redditibus planis vel possessionibus. Quis modus est per dilectionem diuinalem. quam homo est totus philocaput de christo. Bene est miser qui non est philocaput de illo in quem desiderant angeli prospicere. i. ps. i. Et quam homo inflatur in amore christi. anima renouatur et iuuenescit. Ita fuit de Maria magdalena. de qua dicit christus Dimissa sunt ei peccata multa. quoniam dilexit multum. Lu. vii. De his habemus experimentum in natura. Dicunt naturales de fenice antiqua. que comburendo se ad ligna. suis alis inflammat se. et renouatur. Ita de nobis in peccatis antiquis in nido cordis nostri ponamus ligna odorifera. id est opera que christus fecit pro nobis. et sic inflammat homo. et ignis accendit alis cogitationum. Dicat si aliquis vestrum esset captiuus in barbaria. et aliquis amore vestri illuc transiret et faceret se captiuum et vos liberaret quantum vos inflamaretis ad eum diligendum. Quis eram captiuus dyaboli in barbaria huius mundi. et christus amore nostri transiret et. Ita si esset totus leprosus et aliter non posset curari nisi de sanguine medici fieret balneum de vena cordis. quam medicus eo sine effunderet. magnus amor est. immo. Ita fecit christus de balneo baptismi. sanguis eius christi habet virtutem sanandi animas leprosas. igitur. Ita si habetis manus abscisas. et medicus gratias vobis restitueret. quantum diligeret eum. sic etiam ille qui in vtero matris dedit vobis manus. caput. oculos. merito debet diligere. Ita si stultus esset quis. et medicus gratias curaret eum et. Puer in vtero matris stultus est non habens animam rationalem. sed christus dat et. ergo renouamini Sextus modus est per contemplationem supernalem persone contemplatiue quam contemplant opera dei et miracula que fecit. tamen placet deo quod renouatur aie

## Sermo. I.

Modus contemplandi. Primum dei potentia quod solo verbo de nihilo cuncta creauit. An mundi creatio ne nihil erat nisi solus deus. Sed diceret aliquis ubi morabatur deus. Dicendum quod tunc morabatur ubi modo est moratur. scilicet in camera sue eternitatis. Secundo contemplari deum sine mundi. quod in corpore et anima habemus cōperere in iudicio. et sic timebimus utrum a dextris vel a sinistris illa die inueniamur. Item deum contemplari de palatio celi. de mirabili eius pulchritudine. Item contemplari penas infernales. et figuras demonum in inferno debemus. Promitto tibi quod si ista diligenter considerares. peccata vitares. Item contemplari debemus prouidentiam quod prouidet animalibus terre. piscibus maris. auium celi et nobis quilibet anno dat bladum. vinum et cetera. Item debemus cogitare de animabus purgatorum. de animabus paradisi. rogando deum ut ponat in corde heredum et manumissorum ut cōpleant testamentum et cetera. Ex talibus contemplationibus anima renouatur. De his exprimitur in nasa de accipitre antiqum quod non potest volare sed expandit alas suas ad austrum et renouabitur. De his auctas. Aliquid per sapientiam tuam plumescit accipit expandens alas suas ad austrum. Job. xxxix. Questio est quam deus fecit Job. Accipit signat personam contemplatiuam volantem alis contemplationis et orationis ad austrum. Auster est ventus calidus et humidus. Contemplatio calefacit per deuotionem et humectat per lachrymationem. et anima renouatur. Renouamini igitur et cetera.

Dñica vicesima post trinitatem. Sermo. i.

## Simile est regnum

celorum homini regi qui fecit nuptias filio suo Math. xxij. Sermo noster erit de sancto euangelio hoc dñice. Salutes ergo maria. In isto euangelio presentis dñice sunt tria puncta multa notabilia ad informationem vite nostre

Primum est humilitas diuinalis.

Secundus pueritas humanalis.

Tertius indignitas meritalis.

In his tribus punctis stat totum euangelium. et de primo. scilicet humilitate diuinali dicitur the. simile est regnum celorum et cetera. Primum dico et cetera. Pro intellectu huius thematis et humilitatis diuine sciendum quod incarnatio corporis matrimonii. et dicitur matrimonium. quia tanta fuit unio et coniunctio humanitatis cum filio dei quod humanitas et diuinitas non sunt nisi unum in supposito hypostasi et persona. Non credatur quod humanitas sit una persona et diuinitas alia. sed sic vir et uxor. Ita quod iam non sunt duo sed una caro. Math. xix. Ita deus et homo in christo non sunt nisi una persona. et est articulus fidei dei. Qui licet deus sit et homo. non duo

sed unus est christus et cetera. Non dico quod ista benedicta incarnatione deus ostendit maximam humilitatem. Si enim vult cogitare dei superioritatem et excellentiam et hominis inferioritatem. deus est altissimus. et sub se habet gradus creaturarum naturalium et corporaliu. et cetera. gradus spiritualium. Primum gradus creaturarum spiritualium est altior alijs seraphinorum. Secundus cherubinorum. Tertius thronorum. Quartus dominationum. Quintus virtutum. Sextus potestatum. Septimum principatum. Octauum archangelorum. Nonum angelorum. Decimum animarum rationabilium. Primum gradus creaturarum corporaliu altior. est celum empirreum. vel primum mobile secundum aliquos philosophos. Secundus celi crystallini. Tertius firmamentum. Quartus est elementum ignis. Quintus elementum aeris. Sextus elementum aquae. Septimum elementum terre. Octauum est creatura elementatis sensitis ut animalium et volucrum. Nonum est creatura elementatis viuentibus non sensitis ut arborum. Decimum de creatura elementatis non habentibus vitam. ut lapides et silicia. Non homo est compositus ex anima rationali et luto. et sic est de inferiori gradu creaturarum spiritualium quantum ad animam. et corporaliu quantum ad corpus. Formauit enim deus hominem de limo et non de auro vel de materia celi sed terre. quantum ad corpus. et inspirauit in faciem eius spiraculum vite quantum ad animam. Gen. ij. Deus homo altissimus excedens omnes gradus creaturarum spiritualium et corporaliu voluit humiliari non recipiens creaturam spiritalem nec corporalem in altiori gradu. sed in minori et vltimo gradu. Iohannes dicit scriptura Qui cum in forma dei esset. Phil. ij. Item. Ausus est enim angelos apprehendere sed semetipsum abrae. ad Heb. j. Non ut melius intelligatur dicatur similitudo siue exemplum de rege volente habere cum filia rustici et pastoris ut exaltaret illud genus. Quanta humilitas. cum tamen posset. cum filiabus regum habere. Ita fecit christus. Voluit enim recipere creaturam spiritalem nec corporalem in altiori gradu. sed voluit ducere filiam rustici ad se ut eam faceret reginam in paradiso et exaltaret super omnes creaturas. sponsalia huius matrimonii facta fuerunt in camera siue palatio vteri virginis. De his dicitur. In sole posuit tabernaculum suum. et cetera in ps. xvij. Celi enarrant. Ps. In sole posuit. quia sic inter creaturas visibiles sol est pulchrior altior et clarior et fructuosior. sic inter omnes sanctos et sanctas dei ergo maria est altior in dignitate. pulchrior in sanctitate. clarior in bonitate. fructuosior in benignitate. Et sic sol oritur mane clarus et pulcher sine corruptione. Ita ergo maria genuit filium dei sine virginitatis lesione. Iohannes dicit. In sole. id est in virgine. ex excellentia solari et dignitate. posuit tabernaculum suum. Virgo dicitur tabernaculum quia sic tabernaculum intra se continet dominum. ita ergo dei filium. dicitur.